Российская  Федерация

Змеиногорский районный Совет депутатов

Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

28.02.2012                                                      №  7                                                 г. Змеиногорск

Об утверждении Положения о комитете
Администрации Змеиногорского района

Алтайского края по образованию и делам молодежи
в новой редакции

В соответствии со статьей 41 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1
 «Об образовании», статьей 46 Устава муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, решением Змеиногорского районного Совета депутатов от 30.04.2009 № 39 « Об утверждении структуры Администрации Змеиногорского района» Змеиногорский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить в новой редакции прилагаемое Положение о комитете Администрации Змеиногорского района Алтайского края по образованию и делам молодежи.
2. Признать утратившим силу решение Змеиногорского районного Совета депутатов от 09.07.2009 №58 «Об утверждении Положения о комитете Администрации Змеиногорского района Алтайского края по образованию и делам молодежи».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Глава  Змеиногорского района

                        Н.И.Воробьев
                                                                                                                                     Утверждено

Решением Змеиногорского

районного  Совета  депутатов

от  28.02.2012 № 7
Положение

о комитете Администрации

Змеиногорского района Алтайского края

по образованию и делам молодежи

ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете Администрации   Змеиногорского   района

Алтайского края по образованию и делам молодежи

1. Общие  положения

1.1. Комитет  Администрации   Змеиногорского  района  Алтайского  края  по образованию и  делам  молодежи  (далее – Комитет) является  структурным подразделением  Администрации  Змеиногорского  района, входит  в  систему  органов  местного  самоуправления  и  является  муниципальным  органом  управления  в  сфере  образования  и молодежной  политики и  органом,  исполняющим  государственные  полномочия  в  сфере  организации   и  осуществления  деятельности  по  опеке  и  попечительству  над  детьми-сиротами и  детьми, оставшимися  без  попечения   родителей.

Краткое  наименование: Комитет по образованию  и  делам  молодежи.

Юридический адрес комитета: 658480, Россия, Алтайский край, г. Змеиногорск, ул. Шумакова, 3.

1.2. Комитет в своей  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации, Законом Российской Федерации «Об  образовании», другими  федеральными законами, Указами и распоряжениями   Президента  РФ, законами  Алтайского края,  актами Управления Алтайского края по образованию и делам молодежи, Уставом муниципального образования  Змеиногорский район Алтайского края,  другими  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

1.3. Комитет  является  юридическим  лицом, имеет  самостоятельную  смету, обладает обособленным  имуществом и  отвечает по своим обязательствам  находящимися  в  его распоряжении  денежными  средствами. Комитет  как  казенное учреждение имеет счета в органах казначейства и может от своего имени  осуществлять  имущественные  и личные неимущественные  права, нести  обязанности, быть истцом  и ответчиком  в суде.

Комитет имеет  печати  установленного образца, в  том  числе печать с  изображением  Государственного   Герба Российской Федерации, штамп и бланки со своим наименованием.

1.4. В структуру Комитета входят: аппарат  управления, орган  опеки  и  попечительства, централизованная бухгалтерия, логопедический  пункт, служба технического обеспечения.
 1.5. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения, муниципальные казенные общеобразовательные учреждения, муниципальные бюджетные дошкольные  образовательные  учреждения, муниципальные казенные дошкольные  образовательные  учреждения, муниципальные бюджетные образовательные  учреждения  дополнительного образования детей являются  подведомственными  учреждениями Комитета, образующими инфраструктуру   системы образования  Змеиногорского  района.

1.6. Реализация  государственных  полномочий  органа опеки и  попечительства  осуществляется  Комитетом  за  счет средств  краевого бюджета.

1.7. Комитет в своей деятельности подотчетен Администрации  Змеиногорского  района Алтайского края и Управлению Алтайского края по образованию и делам молодежи.

2.Основные задачи Комитета

2.1. Разработка и осуществление мер по реализации Закона Российской Федерации «Об  образовании» на территории  Змеиногорского района Алтайского края.

2.2. Обеспечение  эффективного функционирования  и развития системы образования  района в соответствии с  государственной политикой в области образования и c учетом местных условий.

2.3. Исполнение  государственных  полномочий  в  сфере  организации  и  осуществления деятельности  по  опеке и  попечительству над  детьми-сиротами и детьми, оставшимися без  попечения  родителей.

2.4. Обеспечение  реализации  в  Змеиногорском  районе  федеральных, краевых и  районных  целевых  программ в области  общего  образования и  государственной молодежной политики и  общественно  важных  инициатив  молодежи.

3. Функции Комитета

3.1. Комитет в пределах  выделенных полномочий  выполняет  функции  Учредителя  муниципальных  образовательных  учреждений:

 -  организует предоставление  общедоступного  и  бесплатного начального  общего, основного   общего, среднего (полного) общего  образования  по  основным  общеобразовательным  программам, за  исключением  полномочий  по  финансовому  обеспечению  образовательного  процесса,  отнесенных  к  полномочиям органов государственной  власти Алтайского  края;

- организует предоставление дополнительного образования  детям  и  общедоступного бесплатного  дошкольного  образования;

-  осуществляет учет детей, подлежащих обучению в  образовательных  учреждениях, реализующих  основные общеобразовательные программы, закрепление определенной территории  Змеиногорского района за конкретным муниципальным  образовательным  учреждением;

- назначает  и освобождает  от  должности   руководителей  образовательных  учреждений (по согласованию с главой  Администрации  Змеиногорского  района  Алтайского  края), заключает  и прекращает трудовые  договоры  с  руководителями учреждений;

      - осуществляет иные полномочия учредителя в отношении подведомственных образовательных учреждений, переданные Комитету  нормативно – правовыми актами  органов местного самоуправления.

3.2. Функции Комитета как муниципального органа  управления  образованием:

-анализ, прогнозирование и  разработка  программ   развития  системы  образования  в   районе;

- подготовка нормативных  документов  по вопросам  образования в  районе;

- контроль  за  соблюдением  законодательства  Российской Федерации и  Алтайского  края  в  области  образования, за соблюдением  Уставов  образовательных  учреждений;

- организация  работы  по  созданию, реорганизации и  ликвидации  муниципальных   образовательных  учреждений  в  соответствии  с  действующим  законодательством;

- разработка  предложений  по  формированию местного бюджета в части расходов на образование и молодежную политику;

-заключение контрактов, договоров, соглашений в пределах своей компетенции и осуществление непосредственного участия в их реализации;
-контроль обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройства прилегающих к ним территорий;

-контроль и диагностика деятельности образовательных учреждений по выполнению федеральных государственных образовательных стандартов;

-организация и координация методической, психолого-педагогической и консультативной помощи семьям, обучающим и воспитывающим детей дошкольного возраста на дому;

-определение порядка ведения очередности и комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений;
-содействие развитию системы социальных, медико-социальных, психолого-педагогических и правовых услуг, оказываемых нуждающимся семьям с детьми;

-согласование  годовых  учебных  графиков  образовательных  учреждений;

-определение порядка приема граждан в образовательные учреждения;
-разрешение  приема детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев, для обучения в образовательное учреждение, по заявлению  родителей (законных  представителей);

-создание необходимого числа соответствующих образовательных учреждений, классов, групп, а также условий для их функционирования;

-согласование на оставление обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, общеобразовательного учреждения до получения общего образования и обязательности продолжения ими обучения;

-обеспечение трудоустройства и (или) продолжения обучения в другом образовательном учреждении несовершеннолетнего, исключенного из образовательного учреждения;

-обеспечение перевода обучающихся, воспитанников с согласия родителей (законных представителей) в другие образовательные учреждения в случае прекращения деятельности образовательного учреждения;

-организация  работы  по проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена;

-формирование банка данных о детях с особыми образовательными потребностями;

-учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях;

-организация  работы  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-создание психолого-медико-педагогической комиссии или направление на психолого-медико-педагогическую комиссию для выявления несовершеннолетних с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного обследования, подготовки рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и определению форм их  дальнейшего обучения и воспитания;

-создание специальных коррекционных образовательных учреждений, классов для детей с ограниченными возможностями здоровья;

-направление детей с ограниченными возможностями здоровья в специальные (коррекционные) классы, группы;

-участие в процедуре лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений в соответствии с законодательством РФ;

-осуществление контроля в пределах имеющихся полномочий за финансово-хозяйственной, образовательной деятельностью, сохранностью, эффективным использованием закрепленного за образовательными учреждениями имущества;

-осуществление планирования и формирования заказов на проведение капитального строительства объектов образования, подготовка предложений по проведению ремонтных работ зданий и помещений, находящихся в оперативном управлении учреждений образования;

- осуществление функций по размещению муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных учреждений образования;

-формирование муниципального задания на оказание юридическим и физическим лицам муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с предусмотренными Уставом муниципального образовательного учреждения основными видами деятельности;

-осуществление контроля  выполнения муниципального задания;

-осуществление финансирования в объеме поступивших бюджетных средств и контроля  в пределах имеющихся полномочий их расходования учреждениями образования;

- проведение аттестации педагогических работников муниципальных образовательных

учреждений по установлению соответствия уровня их квалификации  требованиям,

предъявляемым к квалификационным категориям, и по установлению соответствия занимаемой должности;

     - организация проведения аттестации руководящих работников муниципальных образовательных учреждений  по установлению соответствия занимаемой должности;

-организация повышения квалификации педагогических работников;

-обобщение и распространение педагогического опыта для развития системы образования и поддержки государственной молодежной политики на районном, краевом и федеральном уровнях;

-поддержка педагогических работников и руководителей образовательных учреждений в инновационной деятельности, организации опытно-экспериментальной и методической работы;

      -осуществление планирования, организации и контроля отдыха детей в каникулярное время в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания, загородном оздоровительном лагере;

      -участие в организации летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних;

-координация деятельности молодежных и детских общественных объединений, организаций, работающих с молодежью, методическое руководство этой работой;

-комплексный анализ направлений работы с молодежью в Змеиногорском районе;

-проведение культурно-воспитательных, социально-экономических, спортивных и других мероприятий с привлечением детей и молодежи;

-осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Алтайского края в реализации перспективных направлений государственной молодежной политики;

-анализ состояния кадрового потенциала и потребностей в педагогических кадрах, содействие руководителям образовательных учреждений в комплектовании педагогических кадров;

-ведение воинского учета и бронирования работников учреждений образования и Комитета;

-представление в установленном порядке в вышестоящие органы кандидатур работников муниципальных учреждений образования для награждения государственными и ведомственными наградами, наградами органов местного самоуправления;

-установление порядка и условий предоставления длительного отпуска сроком до одного года не реже чем через каждые 10 лет непрерывной преподавательской работы педагогическим работникам образовательного учреждения;

-по договору с образовательными учреждениями осуществление бухгалтерского обслуживания образовательных учреждений;

-ведение отчетности по установленной форме в области образования перед управлением Алтайского края по образованию и делам молодежи, органами статистики, налоговой службой и пенсионным фондом;

-организация и проведение конференций, совещаний, семинаров, встреч и других мероприятий по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;
-заверение  карточек образцов подписей  руководителей образовательных учреждений, копий правоустанавливающих документов;

-организация работы с жалобами и обращениями граждан и организаций;

-Комитет осуществляет другие функции в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Комитет как орган, осуществляющий государственные полномочия в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, руководствуется Порядком реализации переданных органам местного самоуправления Змеиногорского района государственных полномочий в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, утверждаемым решением Змеиногорского районного Совета депутатов.

   4. Управление Комитетом

4.1. Руководство Комитетом осуществляет председатель Комитета, назначаемый и освобождаемый от должности главой Администрации Змеиногорского района Алтайского края в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Председатель руководит работой Комитета на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение Комитетом возложенных на него задач и функций.

Председатель Комитета:

-действует без доверенности от имени Комитета, представляет его в органах власти и организациях, заключает договоры, выдает доверенности;

-издает приказы в пределах своей компетенции, проверяет их исполнение;

-назначает на должность и освобождает от занимаемой должности работников Комитета в соответствии с трудовым законодательством;

-утверждает структуру и штатное расписание Комитета в пределах сметы расходов;

-применяет меры поощрения к работникам Комитета и руководителям подведомственных учреждений, налагает на них дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством;

-определяет по согласованию с муниципальным Советом по развитию образования в Змеиногорском районе размеры стимулирующих выплат руководителям образовательных учреждений в соответствии с Положением о распределении централизованного фонда стимулирования руководителей муниципальных  образовательных учреждений Змеино- горского района;

-вносит предложения руководителям образовательных учреждений об отмене приказов образовательного учреждения в случае их противоречия действующему законодательству Российской Федерации и Алтайского края;

-ведет прием граждан, рассматривает заявления, предложения и жалобы граждан в области образования;

-решает другие вопросы, отнесенные к компетенции Комитета.

        5. Финансово-хозяйственная деятельность Комитета

5.1. Финансирование Комитета осуществляется за счет бюджетных ассигнований, а также иных, не запрещенных законодательством ассигнований.

5.2. Имущество Комитета закрепляется за ним Администрацией района на праве оперативного управления.

5.3. Комитет самостоятелен в осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

5.4. Комитет в установленном порядке представляет в государственные органы статистическую и бухгалтерскую отчетность.

6. Прекращение деятельности Комитета

Деятельность Комитета может быть прекращена в связи с его ликвидацией или реорганизацией в установленном законом порядке.